
D U B E N  2 0 2 3  |  V Y D Á N Í  3

probíhat v prostorách KD, pokud by o toto se-

nioři projevili zájem. Říká se, že se musíte dožít

stáří, abyste pochopili, jak jemné a propojené je

vše kolem nás... Koncem března se uskutečnil

dětský karneval a začátkem dubna turnaj v ma-

riáši. V polovině dubna opakujeme pro velký

zájem další lekci cvičení. Konec dubna zakončí-

me pálením čarodějnic, které se uskuteční 

v prostorách chovatelského areálu.

Započali jsme rekonstrukci vnitřních prostorů

obecního úřadu (knihovna, vstupní kancelář) a

prostory obecní hospody (společenská míst-

nost). Na tuto rekonstrukci žádáme dotaci

z programu „Program na obnovu venkova“.

Závěrem bych vás chtěla poprosit s příchodem

jarního úklidu, abyste alespoň v rámci možností

odpad třídili. Všem moc děkuji!

Krásné jarní dny a ať je vám v nich jen dobře!

S úctou

Monika Hornychová

starostka

                              

Slovo starostky
MONIKA HORNYCHOVÁ

Vážení spoluobčané, 

s příchodem jarních dní vychází naše třetí

vydání Šonovských novin s cílem informovat vás

o tom, co se děje na obecním úřadě a o

společenském a kulturním životě v naší obci.

Začátkem nového roku navštívil naši obec hejt-

man Královéhradeckého kraje Martin Červíček,

se kterým jsme mimo jiné řešili opravu příjezdo-

vé komunikace do Šonova.

V lednu proběhlo historicky první cvičení jógy 

na sále KD, které se těšilo velkému zájmu. Další

událostí bylo lednové konání prezidentských

voleb. Tímto děkuji členům volební komise.

Koncem ledna jsme umožnili Základní organi-

zaci včelařů Broumov uskutečnit jejich výroční

schůzi v prostorách KD, neboť v této organizaci

je značné zastoupení včelařů naší obce.

 V březnu proběhlo po delší době setkání

šonovských seniorů. Obecní úřad je nakloněn k

pravidelnému setkávání seniorů, která by mohla

ŠONOVSKÉ NOVINY



I N F O R M A C E  Z  O B E C N Í H O   Ú Ř A D U

O B E C N Í  Ú Ř A D
Š O N O V

Š O N O V  3 1 8 ,  5 4 9  7 1
 

Ú Ř E D N Í  H O D I N Y :

Ú T E R Ý  1 5 : 0 0 - 1 7 : 0 0
 

+ 4 2 0  7 7 7  8 4 8  6 4 6
 o b e c @ s o n o v . c z

Začátkem nového roku navštívi l  naši  obec
hejtman Královéhradeckého kraje Martin
Červíček společně s vedením ÚDRŽBY SILNIC
Královéhradeckého kraje a.s. ,  se kterými jsme
diskutoval i  mimo j iné o řešení havari jního
stavu si lnice z Broumova do Šonova.

Zpracování projektu trvalo cca čtyři  roky a má
navazovat na už provedenou rekonstrukci
si lnice v Broumově v Lidické ul ic i .  Náklady na
rekonstrukci  celého úseku, včetně mostu,  č iní
75 mil ionů korun. Jednal i  jsme o možných
variantách oprav (úsek do Rožmitálu,  most 
a návazný úsek do Šonova),  neboť podle
vyjádření hejtmana se chce zasadit  o pokra-
čování rekonstrukce si lnice z Broumova do
Šonova. Kraj  předpokládá,  že oprava bude
zahájena v průběhu roku 2024. Šonov je totiž
jednou z posledních obcí  na Broumovsku, kde
jediná přístupová komunikace ještě není
opravena. 

Každopádně jsme na jednání řeši l i  i  plány
obce na další  rozvoj  a možnosti  spolupráce,
například při  poskytování dotace,  a já pevně
věřím, že první  vlaštovkou by mohla být
f inanční pomoc při  vnitřních opravách
obecního úřadu.

Monika Hornychová,  starostka

-2-

Šonov navštívil hejtman
Královéhradeckého kraje

mailto:obec@sonov.cz


I N F O R M A C E  Z  O B E C N Í H O   Ú Ř A D U

Vyrobené dříví  -  cena s DPH
-  určeno pouze pro fyzické osoby
-  množství 6 m = 10 prm/rok/osoba
- výběr dle dřeviny, kvality a ceny
- prodej bez smluv, na dodací l ístek a pokladní doklad či  na fakturu před odvozem

Vysvětl ivky:
hroubí :  nadzemní část  dřevní  hmoty s  průměrem větším než 7 cm (s  kůrou) ,  do hroubí  se počítá
také hmota nezkrácených kmenů a tyčí
nehroubí:  dříví  s  čepovou t loušťkou horního čela max.  7 cm (s  kůrou) .  Např.  špice,  větve apod.

Obecní  úřad Šonov

 

-3-

CENÍK PALIVA ŠONOV 2023
MINIMÁLNÍ CENÍK SAMOVÝROBY / PLATNOST CENÍKU OD 1. 1. 2023 / ZA PRM

 

 

Rád bych Vám poděkoval  za milé
překvapení v podobě návštěvy paní
Hornychové a paní Grokschové a jej ich
gratulace k mým osmdesátým
narozeninám.
Ještě jednou Vám děkuji !  

 Josef  Hajný

 

Děkuj i  zastupitelům obce za milou
návštěvu a krásný dárek k mému
životnímu jubi leu.  

 Rudolf  Semerák

Poděkování občanů

Dne 2. 2. 2023 ZO Šonov schválilo
příspěvek ve výši 20 Kč na obědy

seniorům s trvalým pobytem v naší
obci a věkovou hranicí od 65 let, 
které jsou od 1. 2. 2023 dováženy
 z Restaurace Střelnice Broumov.

C E N Í K  S L U Ž B Y
K O P Í R O V Á N Í
A  T I S K U

O B E C @ S O N O V . C Z
 

O B E C  Š O N O V
Š O N O V  3 1 8 ,  5 4 9  7 1

 

F O R M Á T :
    
Č E R N O B Í L E
 A 4              5 K Č   
 A 3             1 0 K Č
           
B A R E V N Ě
 A 4             1 0 K Č
 A 3             2 0 K Č

 



I N F O R M A C E  Z  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U

Ráda bych, abychom si všichni uvědomili, že snížení
množství směsného komunálního odpadu máme
v rukou my všichni. Nikdo to za nás nezařídí.
Nebudeme-li pečlivě třídit a nepokusíme-li se snížit
množství směsného komunálního odpadu, respektive
náklady spojené se svozem a likvidací odpadu, který
skončí na skládce, pak nás v Šonově nečeká jiná cesta
než zvyšování poplatku za obecní systém odpadového
hospodářství.

Monika Hornychová, starostka

-4-

Vážení spoluobčané,

přijetím nového zákona o odpadech č. 541/2020
Sb. v prosinci roku 2020 se situace výrazně změni-
la. Poslanecká sněmovna po řadě let diskusí
odborníků i politiků přijala zákon, který zásadním
způsobem „tlačí“ na zvýšení třídění odpadu občany
a zavádí negativní finanční sankci. Konstrukce
zákona je taková, že zavádí váhový limit na každé-
ho trvale hlášeného obyvatele v obci. Pokud se 
v dané obci či městě "vyprodukuje" komunálního
odpadu více, pak se od roku 2021 výrazně navýšil
poplatek za uložení komunálního odpadu na
skládku právě za množství "nadprodukce" odpadu. 
V naší obci se za kalendářní rok vyprodukuje
cca 89 tun komunálního odpadu.

Následující tabulka ukazuje konstrukci výpočtu
poplatku dle nového zákona o odpadech:

Jednoduchým výpočtem, když uvažujeme počet
trvale hlášených obyvatel města ve výši290 osob,
zjistíme, že  akceptovatelné množství komunálního
odpadu, který je následně uložen na skládku, pro
rok 2023 činí 52,2 tun. Veškerý další komunální
odpad je pak zatížen dle zákona zvýšeným
poplatkem. Cena za uložení komunálního odpadu
na skládku byla provozovatelem skládek v okolí
navýšena v roce 2023 o 10 % oproti roku minulému.
Poplatek za uložení odpadu na skládku je pouze
část celkové ceny za uložení jedné tuny. Tento
poplatek je pak odváděn společností, která skládku
provozuje, částečně do Státního fondu životního
prostředí a částeč-ně obci, na jejímž katastrálním
území se skládka nachází.

Odpady v Šonově Z výše uvedených skutečností je zřejmé, že se řada
měst a obcí nalézá na křižovatce a musí řešit, jak
s odpady dál. Ne jinak je na tom i naše obec.



R Ů Z N É

 

8.7. 2023 / 18:00 / 
Šonov, kostel sv. Markéty

 

Elisabeth Plank, harfa (Rakousko)
 

Alfred Zamara: Mes premières pensées.
Romance.

Gustav Mahler: Adagietto z 5. symfonie pro
sólovou harfu

Elias Parish Alvars: Scény mého mládí – Velká
fantazie pro harfu op. 75

 
Harfenistka Elisabeth Plank toho dosud přes své mládí

stihla mnoho. Kromě vítězství na mezinárodních
soutěžích v Rakousku, Německu, Japonsku či Itálii byla

například nedávno po dva roky rezidenční umělkyní
Wiener Konzerthaus v rámci série „Great Talent“. Mezi

vrcholy poslední doby patří debut Elisabeth Plank 
v Mexiku, její návrat do Kolumbie a nahrávání Mozartova
dvojkoncertu s ORF Radio-Symphonieorchester Wien pod

taktovkou Howarda Griffithse. Na festivalu Za poklady
Broumovska provede tato výjimečná rakouská umělkyně

především hudbu své země – vybrala rakouské autory,
nebo autory, kteří se především ve Vídni usadili 

a komponovali.
 

-5-



R Ů Z N É

NOVOROČNÍ JÓGA

Setkání při Novoroční józe s Míšou Plchovou se neslo v příjemném duchu. Potěšil nás zájem a velký

počet účastníků nejen ze Šonova (celkem 35), kteří zaplnili sál našeho kulturního domu. Nejen, že

jsme si pěkně protáhli tělo a uvolnili mysl, také jsme po cvičení příjemně přátelsky poseděli,

popovídali a ochutnali domácí dobroty, které zúčastněné dámy přinesly z domova.

Děkujeme, že jste přišli a těšíme se, že se s vámi setkáme při další lekci cvičení.   

Monika Hornychová

 

-6-

SCHŮZE VČELAŘŮ

Koncem ledna jsme poprvé přivítali v KD Šonov včelaře Broumovska (Základní organizace včelařů

Broumov). Schůze se včelaři zúčastnili v hojném počtu a naše obec bude i nadále tuto organizaci,

jako jedna z mála obcí na Broumovsku, podporovat.

Obec Šonov



R Ů Z N É

-7-

SETKÁNÍ SENIORŮ

 

V pátek 3.3. 2023 proběhlo po delší době setkání šonovských seniorů. Zazpívala Johanka Jirmanová, senioři byli
krátce seznámeni s podmínkami nároku na příspěvek na péči a dávkami pro osoby zdravotně postižené, které
vyplácí úřady práce, zatančili manželé Petráskovi, přičemž největší úspěch měl řecký tanec. Celé odpoledne
doprovázel hudbou k tanci i poslechu DJ Petr Cirkl. Setkání bylo příjemné a těšíme se s vámi všemi na další.

Obec Šonov
 



R Ů Z N É

 
M I R O S L A V A  M A R T I N C O V Á

 R O M A N A  G R O K S C H O V Á
M A R C E  L A  H O F M A N O V Á V L A S T A

G R U S M A N O V Á
J I Ř I N A  V Í T K O V Á

V Ě R A  V Í T K O V Á
V Á C L A V  J I R Á S E K
K A R E L  S K Ř I V A N

 J I Ř Í  M A T Ě J K A                                                                              
VŠEM PŘEJEME 

PEVNÉ ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ
 A ŽIVOTNÍ OPTIMISMUS.

-8-

DĚTSKÝ KARNEVAL
Dětský karneval v sobotu 25. 3. 2023 proběhl v rytmu tance, soutěží, tomboly a řádění nejen masek,

ale i rodičů, kteří si se svými dětmi užili krásné a veselé odpoledne.

Romana Grokschová a Jana Křížová

JUBILANTI



R Ů Z N É

-9-



 R Ů Z N É

-10-



 R Ů Z N É

-11-



R Ů Z N É

Májový deštíček, dej nám ho Pánbíček aby se
vydařil na poli chlebíček.
Když se v máji blýská, sedlák si výská.
Hojný květ – plný úl.
Roj, který se v máji rodí, za plný vůz sena stojí, v
červnu rojení nestojí za zvonění.
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní.

Věřím, že Vás jistě už nepřekvapí žádné vrtochy počasí,
protože pranostika přeci říká, že... 

Pěkné předjaří, jaro a léto Vám přeje za knihovnu 
Libuše Kyralová.

 
 

PRANOSTIKY O JARU

Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl

přec zasněžívá.

Sníh dubnový hnojí, březnový tráví.

Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu.

Je-li duben pěkný, bude květen ještě lepší.

Co duben našetří, to květen spálí.�

Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto.

Kolikátého dubna zasadíš stromek,

tolikátého roku ponese ovoce.

Duben hojný vodou – říjen vínem. 

Sníh v máji, hodně trávy.

Studený máj, ve stole ráj.

Májová kapka platí nad dukát.

Na mokrý květen přichází suchý červen.

Deštivý květen – žíznivý říjen.

Vážení čtenáři Zpravodaje,

Prodlužující se předjarní dny spolu s radost-

ným ptačím štěbetáním nám dávají znát, že se

čas odpočinku a tmy pomalu vzdává vlády a na

jeho místo se nasouvá čas rozkvětu, proudící

energie a úrody. I naši předkové toto období

vnímali intenzivně. V jejich době se museli

spoléhat především na zkušenosti předků a

znalosti o počasí. A aby to bylo srozumitelné

a rychlé, své zkušenosti vložili do pranostik.

Dnes, v době internetu, virtuální  zábavy, jsme

se možná už zapomněli více dívat okolo sebe,

sledovat přirozené jevy a od nich odvozovat

např. počasí na další den. Ale naštěstí, nám

dodnes zůstaly ony zmiňované pranostiky se

svým poselstvím. Pokud máte čas a zájem,

pojďme se na některé z nich podívat.

Duben

Květen

ŠONOVSKÉ NOVINY - EVID. ČÍSLO MK ČR 17332 

Periodický tisk územního samosprávného celku / Obec Šonov, Šonov 318, 549 71 / www.sonov.cz
Vychází: 4x ročně (leden, duben, čevenec, listopad). Uzávěrka vždy k 15. dni měsíce před vydáním nového čísla.
Náklad: 120 výtisků / Tisk: Obec Šonov. Kontakt: obec@sonov.cz
Grafické zpracování, sazba: Jana Cónová / Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. 
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, případně krátit (po konzultaci s autorem příspěvku). 

Milí čtenáři Zpravodaje, 

Příroda se probouzí ze zimního spánku k životu. 
A i u nás u chovatelů se po čase zimního
odpočinku, dlouhých večerů a krátkých dní,
začíná blýskat na lepší časy. Násadová vajíčka
jsou již v líhních, u někoho už pobíhají první
kuřátka, v králíkárnách to už „dupe“ a holubi
již netrpělivě vyhlíží slunečné počasí, 
aby mohli zasednout. 
A k čemu to veškeré snažení?

Přeci, abyste se mohli
s námi potěšit na:

Naší Místní výstavě drobného
zvířectva, která se bude konat 
ve dnech 8. a 9. července 2023.

Všichni jste srdečně zváni, opět na Vás bude čekat
bohatá tombola, pestré občerstvení a živá hudba 
k poslechu i tanci. Na Vaši účast se těší chovatelé.
 

Kindl Hubert

mailto:sonov@obec.cz

